АДМИНИСТРАЦИЯ ОПЫТНОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.12.2024                                                                                                                            № 78
М. Опытное Поле
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах населенных пунктов муниципального образования
Опытнопольское сельское поселение Яранского района
Кировской области на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Опытнопольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год (далее - Программа профилактики) согласно Приложению.
2. Должностным лицам администрации Опытнопольского сельского поселения, ответственным за проведение контрольных мероприятий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области обеспечить исполнение Программы профилактики.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Опытнопольского сельского поселения, разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Опытнопольского сельского поселения
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрацииВ. Н. Кочева

Опытнопольского сельского поселения

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации Опытнопольского сельского поселения
от 18.12.2024 № 78

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
муниципального образования Опытнопольское сельское поселение
Яранского района Кировской области
1. Общие положения.

1.1	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год (далее – Программа) направлена на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых проверяется  при проведении мероприятий по осуществлению муниципального контроля на территории Опытнопольского сельского поселения.
1.2	Программа реализует положения: Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движении».
1.3 Для целей настоящей Программы используются следующие основные термины и их определения:
Профилактическое мероприятие - мероприятие, проводимое администрацией в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, направленное на снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям и отвечающее следующим признакам:
- отсутствие принуждения и рекомендательный характер мероприятий для подконтрольных субъектов;
-отсутствие неблагоприятных последствий (вред, ущерб или угроза их причинения, применение санкций, выдача предписаний, предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, привлечение к ответственности) в отношении подконтрольных субъектов;
-направленность на выявление причин и факторов несоблюдения обязательных требований; отсутствие организационной связи с мероприятиями по контролю.
Обязательные требования - требования к деятельности подконтрольных субъектов, а также к выполняемой ими работе, имеющие обязательный характер и установленные международными договорами Российской Федерации, актами органов Евразийского экономического союза, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами и нормативными документами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами и нормативными документами органов государственной власти СССР и РСФСР, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, а также иными нормативными документами.
Подконтрольные субъекты - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в полосе отвода и придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, находящихся в муниципальной собственности Опытнопольского сельского поселения.

2. Цели Программы

Основными целями Программы являются:
2.1	предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований действующего законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
2.2	мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;
2.3	снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
2.4 уменьшение количества правонарушений, совершенных хозяйствующими субъектами в области сохранности автомобильных дорог местного значения Кировской области.

3. Задачи Программы

Основные задачи Программы:
3.1	создание и укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством в области сохранности автомобильных дорог местного значения, находящихся в муниципальной собственности Опытнопольского сельского поселения путем активизации профилактической деятельности;
3.2	формирование у всех участников контрольно-надзорной деятельности единого понимания обязательных требований при осуществлении предпринимательской деятельности;
3.3	повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

4. Принципы проведения профилактических мероприятий

Принципами проведения профилактических мероприятий являются:
4.1	принцип информационной открытости - доступность для населения и подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
4.2	принцип полноты охвата - максимально полный охват профилактическими мероприятиями населения и подконтрольных субъектов;
4.3	принцип обязательности - обязательность проведения профилактических мероприятий;
4.4	принцип актуальности - регулярный анализ и обновление программы профилактических мероприятий, использование актуальных достижений науки и технологий при их проведении;
4.5	принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

[bookmark: _GoBack]5.План профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования
Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год:
	№

Мероприятие

Сроки проведения

Ожидаемые результаты
	Структурное подразделение ответственное за реализацию мероприятий

	1
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Опытнопольское сельское поселение Яранского района Кировской области, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	в течение 2025 г.
	предупреждение нарушения обязательных требований
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	2
	Консультирование:
- по телефону (сообщения контролируемым лицам контактных данных контрольного органа, графика его работы, досудебного порядка подачи и рассмотрения жалоб контролируемых лиц)

- посредством видео-конференц-связи (по вопросам, определенным руководителем контрольного органа)

- на личном приеме
( по вопросам проведения в отношении контролируемого лица профилактических мероприятий, контрольных мероприятий)

- при направлении контролируемыми лицами в письменной форме или в форме электронного документа запросов о предоставлении письменных ответов

в часы работы администрации муниципального округа

при наличии технической возможности

в течение 2025 г. в случае поступления соответствующего обращения
в течение 2025 г. в случае поступления соответствующего обращения
	предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	3.
	Размещение и актуализация сведений об осуществлении муниципального контроля в соответствии с методическими рекомендациями
	По мере необходимости, но не позднее 10 рабочих дней после подготовки, обновления сведений
	доступность сведений об осуществлении муниципального контроля
	должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

6. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

Ожидаемым результатом программы является повышение эффективности системы профилактики, повышение уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов осуществляющих деятельность в полосе отвода и придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, находящихся в муниципальной собственности Опытнопольского сельского поселения.
Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.
Показатели результативности Программы профилактики рисков причинения вреда:
1) количество выявленных нарушений требований законодательства, ед.
2) количество проведенных профилактических мероприятий, ед.
Показатели эффективности программы профилактики рисков причинения вреда:
1) снижение количества выявленных при проведении контрольных мероприятий нарушений требований законодательства.
2) количество и качество проведенных профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий, %.